
2025 年 8 月吉日 

 

関係各位 

日本臨床細胞学会九州連合会 

     理事長代行   横山  正俊 

 

日本臨床細胞学会九州連合会 細胞検査士若手の会  

「プロから学ぶ若手 CT のための update セミナー 唾液腺編」 

開催のご案内 

 

謹啓  

盛夏の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

昨年度に引き続き、今年度も日本臨床細胞学会九州連合会 細胞検査士若手の会で第 3 回

目の細胞診勉強会を開催致します。詳細につきましては下記プログラムをご参照下さい。 

本勉強会は、各領域のエキスパートから、基礎から少しレベルアップした細胞像の見方に

ついて講義をして頂き、若手の細胞検査士が普段の勉強会・研修会の場で聞きにくい基礎的

な知識や、今更聞けないこと・普段疑問に思っていることを講師の先生に“気兼ねなく”質問

することができる場にしたいと考えております。 

第 3 回目の講師には、河原 明彦 先生（久留米大学病院）をお迎えして、基本的な唾液

腺細胞診の見方から診断のフローを中心に、①ミラノシステムについて②唾液腺腫瘍にお

ける Giemsa 染色・免疫細胞化学の有用性等について講義して頂く内容となっております。 

本勉強会が若手細胞検査士のスキルアップや各施設間で交流を深める機会となり、細胞

検査士を目指す若手技師の育成に繋がることを期待しています。 

ご多忙の折とは存じますが、是非ご参加下さいますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

九州連合会 細胞検査士若手の会 各県代表者（敬称略） 

沖縄県：比嘉 勇也（ハートライフ病院）、鹿児島県：有村 郷司（いまきいれ総合病院）、 

宮崎県：馬場 雄士（JCHO 宮崎江南病院）、熊本県：山下 祐（熊本赤十字病院）、北川 磨

亜邦（くまもと県北病院）、大分県：伊藤 有紀子（野口病院）、長崎県：田中 圭（長崎大学

病院）、佐賀県：北村 捷（佐賀大学病院）、福岡県：牧野 諒央（久留米大学病院） 

 

 



日本臨床細胞学会九州連合会 細胞検査士若手の会 

「プロから学ぶ若手 CT のための update セミナー 唾液腺編」 

プログラム 

  

開催日時： 令和 7 年 10 月 2 日（木）18：00-19：30 

開催形式：オンライン形式（Zoom 開催） 

定員：500 名（申し込みは WEB で先着順） 

参加費：無料 

参加対象者：九州連合会に所属する若手細胞検査士（※CT 歴 10 年未満） 

 

 

17：30～ 接続開始 

18：00～ 開会挨拶 

九州連合会 細胞検査士若手の会 代表 藤本 翔大（NHO 福岡東医療センター) 

18：05～19：10 講演  

 

テーマ：「唾液腺細胞診の見方・診断のフローについて」 

講師：河原 明彦 先生（久留米大学病院 病理診断科・病理部）  

               司会：藤本 翔大（NHO 福岡東医療センター) 

 

19：10～ 質疑応答・閉会 

 

 

 

 



◇事前質問の募集について◇ 

➢ 9/16（火）以降、参加希望者へ Zoom 招待メールと事前質問用フォームを送

ります。 

➢ 参加者希望者の皆さまから頂いた事前質問を基に、質疑応答を行います。 

唾液腺領域で普段から悩んでいること、前から疑問に思っていること、 

実はよく理解できていないけど今更聞きにくいこと等、 

どんな初歩的な質問でも構いません！沢山の質問をお待ちしております！ 

 

◆参加申し込み方法◆ 

PC/スマートフォンからは https://forms.gle/UyrsALFNBb2E1aYk6 

又は、下記の QR コードを読み込んでお申込みください。 

 

参加希望者は 9 月 12 日（金）までに申し込みをお願いします。 

※参加者数把握のため、同一端末から複数人で視聴される予定の場合でも、 

参加申し込みは各個人でして頂きますよう宜しくお願い致します。 

連絡先：NHO 福岡東医療センター 病理検査室 藤本 翔大  

E-mail : fujimoto.takahiro.bv@mail.hosp.go.jp 

mailto:fujimoto.takahiro.bv@mail.hosp.go.jp

